



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 182]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 17, 2018/वैशाख 27, 1940

No. 182]

NEW DELHI, THURSDAY, MAY 17, 2018/VAISAKHA 27, 1940

खान मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 मई, 2018

सं. 31/72/2009-खान.III खंड 1 (पार्ट-I).—खान मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय खनिज नीति और खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम तथा उसके अधीन बने नियमों में दिए गए नीतिगत निदेशों के अनुसार, भारतीय खान ब्यूरो (आईबीएम) के कार्यों और भूमिकाओं की समीक्षा तथा पुनर्गठन के लिए, दिनांक 23.07.2009 के अपने संकल्प सं. 26(27)/2009-खान-VI द्वारा एक समिति का गठन किया गया था।

2. समिति ने आईबीएम के समग्र पुनर्गठन का सुझाव देते हुए अपनी रिपोर्ट 4.5.2012 को भारत सरकार को सौंप दी। इसने 1477 कर्मचारियों की वर्तमान संख्या के अतिरिक्त 933 पदों के सृजन की सिफारिश की। खान मंत्रालय ने सरकार द्वारा विधायी ढांचे में किए गए महत्वपूर्ण परिवर्तनों के अनुसरण में समिति की सिफारिशों की समीक्षा की। मंत्रालय ने स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या में वृद्धि पर विचार किए बिना प्रस्ताव को अनुकूलतम बनाया। इस प्रस्ताव की जांच व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय के परामर्श से की गई है। इस प्रस्ताव को भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, खान मंत्रालय के एक संबद्ध कार्यालय के समूह 'क' (लेवल 10) के वर्तमान 180 पदों को सरेंडर करके समान बचत करके राजस्व विहीन व्यय के आधार पर आईबीएम के विभिन्न संवर्गों के अंतर्गत पदों को सृजन, समापन और उन्नयन किया गया है।

3. व्यय विभाग ने इस प्रस्ताव को स्वीकृति दे दी तथा सुझाव दिया कि सरेंडर किए जाने वाले पदों को पदधारियों की अधिवर्षिता पर सेवानिवृत्ति अथवा अन्यथा अथवा पदोन्नति होने पर धीरे-धीरे समाप्त किया जाएगा।

4. मंत्रिमंडल का अनुमोदन संयुक्त सचिव और उससे ऊपर के स्तर के पदों के सृजन/उन्नयन/समापन हेतु दिनांक 12.04.2017 के का. ज्ञा. सं. 7(I)ई-कोआर्ड-1/2017 द्वारा व्यय विभाग के अनुदेशों के अनुरूप प्रदान किया गया।

5. तदनुसार, आईबीएम की विस्तृत संवर्ग-वार, संशोधित स्वीकृत संख्या इस अधिसूचना के अनुबंध में दी गई है।

6. यह अधिसूचना इस अधिसूचना की तारीख से लागू होगी। यह अधिसूचना समय-समय पर इस संबंध में खान मंत्रालय द्वारा पहले जारी सभी आदेशों/अधिसूचनाओं का स्थान लेगी।

निरंजन कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

अनुबंध

भारतीय खान ब्यूरो की संवर्ग-वार स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या -

क्र.सं.	समूह	पद का नाम	वर्तमान		व्यय विभाग और मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित	
			7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार पे मैट्रिक्स में वेतनमान लेवल / 6वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार वेतनमान (ग्रेड वेतन)	स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या	7वें केंद्रीय वेतन आयोग के अनुसार पे मैट्रिक्स में वेतनमान लेवल	स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या
1	2	3	4	5	6	7
1. खनन संवर्ग						
1.	समूह 'क'	महानियंत्रक	15/(67000-79000)	01	16 (Rs. 205400-224400)	01
2.	समूह 'क'	मुख्य खान नियंत्रक	14/(37400-67000) (10,000)	01	15 (Rs.182200-224100)	02
3.	समूह 'क'	खान नियंत्रक	13A/(37400-67000) (8900)	05	14 (Rs. 144200-218200)	08
4.	समूह 'क'	क्षेत्रीय खान नियंत्रक	13/(37400-67000) (8700)	18	13 (Rs. 123100-215900)	21
5.	समूह 'क'	उप खान नियंत्रक	12/(15600-39100) (7600)	20	12 (Rs. 78800-209200)	36
6.	समूह 'क'	वरिष्ठ सहायक खान नियंत्रक	11/(15600-39100) (6600)	09	11 (Rs.67700-208700)	54
7.	समूह 'क'	सहायक खान नियंत्रक	10/(15600-39100) (5400)	18	10 (Rs. 56100-177500)	70
8.	समूह 'ख'	सहायक खान अभियंता	7/(9300-34800) (4600)	19	7 (Rs. 44900-142400)	65 (वरिष्ठ तकनीकी सहायक (खनन इंजीनियरींग) के 46 पदों के सहायक खान अभियंता के साथ आमेलन सहित)
9	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ तकनीकी सहायक (खनन इंजीनियरींग)	7/(9300-34800) (4600)	55	-	
कुल				146		257

2. भूविज्ञान संवर्ग						
10	समूह 'क'	मुख्य खनन भूविज्ञानी	13A/ (37400-67000) (8900)	01	14 (Rs. 144200- 218200)	01
11	समूह 'क'	अधीक्षण खनन भूविज्ञानी	13/(37400-67000) (8700)	03	13 (Rs. 123100-215900)	07
12	समूह 'क'	क्षेत्रीय खनन भूविज्ञानी	12/(15600-39100) (7600)	06	12 (Rs. 78800-209200)	10
13	समूह 'क'	वरिष्ठ खनन भूविज्ञानी	11/ (15600-39100) (6600)	23	11 (Rs.67700-208700)	24
14	समूह 'क'	कनिष्ठ खनन भूविज्ञानी	10/(15600-39100) (5400)	15	10 (Rs. 56100-177500)	48
15	समूह 'ख'	सहायक खनन भूविज्ञानी	7/(9300-34800) (4600)	67	7 (Rs. 44900-142400)	30
कुल				115		120
3. प्रशासन संवर्ग						
16	समूह 'क'	निदेशक (प्रशासन)	-	00	13 (Rs. 123100- 215900)	01
17	समूह 'क'	मुख्य प्रशासनिक अधिकारी	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800- 209200)	02
18	समूह 'क'	वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी	11/ (15600-39100) (6600)	02	11 (Rs.67700-208700)	04
19	समूह 'क'	प्रशासनिक अधिकारी	10/(15600-39100) (5400)	06	10 (Rs. 56100- 177500)	08
20	समूह 'ख'	सहायक प्रशासनिक अधिकारी	7/(9300-34800) (4600)	13	7 (Rs. 44900-142400)	22
21	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	अधीक्षक	6/ (9300-34800) (4200)	53	6 (Rs 35400-112400)	48 (यह पद सहायक के नाम से जाना जायेगा)
22	समूह 'ग'	उच्च श्रेणी लिपिक	4/(5200-20200) (2400)	57	4 (Rs.25500-81100)	146 (अवर श्रेणी लिपिक के
23	समूह 'ग'	अवर श्रेणी लिपिक / हिंदी टंकक	2/(5200-20200) (1900)	99	-	89 पदों के उन्नयन और उच्च श्रेणी लिपिक के साथ आमेलन सहित)
24	समूह 'ग'	मल्टी टास्किंग स्टाफ	1/(5200-20200) (1800)	231	1 (Rs.18000-56900)	188
कुल				462		419

4. सतर्कता संवर्ग						
25	समूह 'क'	मुख्य सतर्कता अधिकारी	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	01
कुल				01		01
5. अयस्क प्रशाधन संवर्ग						
26	समूह 'क'	निदेशक (अयस्क प्रशाधन)	14/(37400-67000) (10,000)	01	15 (Rs.182200-224100)	01
27	समूह 'क'	मुख्य अयस्क प्रशाधन अधिकारी	13A/ (37400-67000) (8900)	01	14 (Rs. 144200-218200)	01
28	समूह 'क'	अधीक्षण अधिकारी (अयस्क प्रशाधन)	13/(37400-67000) (8700)	07	13 (Rs. 123100-215900)	06
29	समूह 'क'	अयस्क प्रशाधन अधिकारी	12/(15600-39100) (7600)	03	12 (Rs. 78800-209200)	09
30	समूह 'क'	उप अयस्क प्रशाधन अधिकारी	11/ (15600-39100) (6600)	20	11 (Rs.67700-208700)	20
31	समूह 'क'	सहायक अयस्क प्रशाधन अधिकारी	10/(15600-39100) (5400)	25	10 (Rs. 56100-177500)	30
32	समूह 'ख'	सहायक अनुसंधान अधिकारी	7/(9300-34800) (4600)	10	7 (Rs. 44900-142400)	35 (वरिष्ठ तकनीकी सहायक(अयस्क प्रशाधन) के 14 पदों और कनिष्ठ तकनीकी सहायक (अयस्क प्रशाधन) के 11 पदों के उन्नयन और सहायक अनुसंधान अधिकारी के साथ आमेलन सहित)
33	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ तकनीकी सहायक (अयस्क प्रशाधन)	7/(9300-34800) (4600)	14	-	
34	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	कनिष्ठ तकनीकी सहायक (अयस्क प्रशाधन)	6/(9300-34800) (4200)	15	-	
35	समूह 'ग'	प्रयोगशाला सहायक / पायलट संयंत्र सहायक	5/(5200-20200) (2800)	15	5 (Rs. 29200=92300)	10 (पायलट संयंत्र सहायक का आमेलन किया गया एवं इस पद को प्रयोगशाला सहायक के नाम से जाना जायेगा)

36	समूह 'ग'	वरिष्ठ प्रयोगशाला परिचारक	2/(5200-20200) (1900)	12	2 (Rs. 19900-63200)	18
37	समूह 'ग'	प्रयोगशाला परिचारक	1/(5200-20200) (1800)	19	1 (Rs.18000-56900)	40 (सेक्शन कटर/ खलासी के 21 पदों के प्रयोगशाला सहायक के साथ आमेलन सहित)
38	समूह 'ग'	सेक्शन कटर / खलासी	1/(5200-20200) (1800)	25	-	
कुल				167		170

6. रसायन संवर्ग

39	समूह 'क'	मुख्य रसायनज्ञ	13/(37400-67000) (8700)	01	13 (Rs. 123100-215900)	01
40	समूह 'क'	अधीक्षण रसायनज्ञ	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	03
41	समूह 'क'	वरिष्ठ रसायनज्ञ	11/(15600-39100) (6600)	03	11 (Rs.67700-208700)	06
42	समूह 'क'	रसायनज्ञ	10/(15600-39100) (5400)	11	10 (Rs. 56100-177500)	18
43	समूह 'ख'	सहायक रसायनज्ञ	7/(9300-34800) (4600)	08	7 (Rs. 44900-142400)	30 (वरिष्ठ तकनीकी सहायक (रसायन) के 13 पदों और कनिष्ठ तकनीकी सहायक (रसायन) के 09 पदों के उन्नयन और सहायक रसायनज्ञ के साथ आमेलन सहित)
44	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ तकनीकी सहायक (रसायन)	7/(9300-34800) (4600)	20	-	
45	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	कनिष्ठ तकनीकी सहायक (रसायनज्ञ)	6/(9300-34800) (4200)	13	-	
कुल				57		58

7. खनिज अर्थशास्त्री संवर्ग

46	समूह 'क'	मुख्य खनिज अर्थशास्त्री (आसूचना)	13A/ (37400-67000) (8900)	01	14 (Rs. 144200-218200)	01
47	समूह 'क'	अधीक्षण खनिज अर्थशास्त्री (आसूचना)	13/(37400-67000) (8700)	02	13 (Rs. 123100-215900)	03
48	समूह 'क'	खनिज अर्थशास्त्री (आसूचना)	12/(15600-39100) (7600)	04	12 (Rs. 78800-209200)	06
49	समूह 'क'	उप खनिज अर्थशास्त्री (आसूचना)	11/ (15600-39100) (6600)	10	11 (Rs.67700-208700)	12
50	समूह 'क'	सहायक खनिज अर्थशास्त्री (आसूचना)	10/(15600-39100) (5400)	09	10 (Rs. 56100-177500)	24
51	समूह 'ख'	खनिज अधिकारी (आसूचना)	7/(9300-34800) (4600)	27	7 (Rs. 44900-142400)	24
कुल				53		70

8. प्रकाशन संवर्ग						
52	समूह 'क'	मुख्य सम्पादक	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	01
53	समूह 'क'	वरिष्ठ सम्पादक	11/(15600-39100) (6600)	01	11 (Rs.67700-208700)	01
54	समूह 'क'	सम्पादक	10/(15600-39100) (5400)	02	10 (Rs. 56100-177500)	02
55	समूह 'ख'	सहायक सम्पादक	7/(9300-34800) (4600)	03	7 (Rs. 44900-142400)	06 (वरिष्ठ तकनीकी सहायक (प्रकाशन) के 03 पदों के सहायक सम्पादक के साथ आमेलन सहित)
56	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ तकनीकी सहायक (प्रकाशन)	7/(9300-34800) (4600)	03		
57	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	कनिष्ठ तकनीकी सहायक (प्रकाशन)	6/(9300-34800) (4200)	04	6 (Rs 35400-112400)	03 [कनिष्ठ तकनीकी सहायक (प्रकाशन) के पद को तकनीकी सहायक (प्रकाशन) के नाम से जाना जायेगा]
58	समूह 'ग'	ऑफसेट मशीन चालक	4/(5200-20200) (2400)	04	4 (Rs.25500-81100)	04
59	समूह 'ग'	वरिष्ठ प्रेस सहायक	2/(5200-20200) (1900)	04	2 (Rs. 19900-63200)	07(समान ग्रेड वेतन वाले वरिष्ठ प्रेस सहायक और कनिष्ठ प्रेस सहायक के पदों का आमेलन किया गया और 7वें केंद्रीय वेतन आयोग की सिफारिश के अनुसार प्रेसमैन के नाम से जाना जायेगा)
60	समूह 'ग'	कनिष्ठ प्रेस सहायक	2/(5200-20200) (1900)	05		
कुल				27		24
9. निदेशक राजभाषा संवर्ग						
61	समूह 'क'	उप निदेशक (राजभाषा)	11/(15600-39100) (6600)	01	11 (Rs.67700-208700)	01
62	समूह 'क'	सहायक निदेशक (राजभाषा)	10/(15600-39100) (5400)	01	10 (Rs. 56100-177500)	01
63	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ हिन्दी अनुवादक	7/(9300-34800) (4600)	02	7 (Rs. 44900-142400)	02
64	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	हिन्दी अनुवादक	6/(9300-34800) (4200)	13	6 (Rs 35400-112400)	13
कुल				17		17
10. पुस्तकालय संवर्ग						
65	समूह 'ख'	सहायक पुस्तकालय एवं सूचना अधिकारी	7/(9300-34800) (4600)	01	7 (Rs. 44900-142400)	01

66	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ पुस्तकालय एवं सूचना सहायक	6/(9300-34800) (4200)	07	6 (Rs 35400-112400)	07
कुल				08		08
11. यांत्रिक संवर्ग						
67	समूह 'क'	कनिष्ठ यांत्रिक अभियंता	10/ (15600- 39100) (5400)	01	10 (Rs. 56100- 177500)	01
68	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	मैकेनिकल फोरमैन	6/(9300-34800) (4200)	04	6 (Rs 35400-112400)	03
69	समूह 'ग'	मैकेनिकल ओवरसीयर	4/(5200-20200) (2400)	03	4 (Rs.25500-81100)	17
70	समूह 'ग'	मैकेनिक	2/(5200-20200) (1900)	10	-	(मैकेनिक के 10 पदों और मशीनमैन के 02 पदों के उन्नयन और मैकेनिकल ओवरसीयर के साथ आमेलन सहित) मैकेनिकल ओवरसीयर के पद को मैकेनिकल पर्यवेक्षक के नाम से जाना जायेगा।
71	समूह 'ग'	मशीनमैन	2/(5200-20200) (1900)	02	-	
कुल				20		21
12. आशुलिपिक संवर्ग						
72	समूह 'क'	प्रधान निजी सचिव	-	0-	10 (Rs. 56100- 177500)	01
73	समूह 'ख'	वरिष्ठ निजी सचिव	8/(9300-34800) (4800)	01	8 (Rs. 47600- 151100)	03
74	समूह 'ख'	निजी सचिव	7/(9300-34800) (4600)	02	7 (Rs. 44900- 142400)	12
75	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	आशुलिपिक ग्रेड -I	6/(9300-34800) (4200)	84	6 (Rs 35400-112400)	77
76	समूह 'ग'	आशुलिपिक ग्रेड -II	4/(5200-20200) (2400)	06	-	(आशुलिपिक ग्रेड -II के 06 पदों के उन्नयन और आशुलिपिक ग्रेड -I के साथ आमेलन सहित) आशुलिपिक ग्रेड -I के पद को आशुलिपिक के नाम से जाना जायेगा।
कुल				93		93
13. स्टाफ कार चालक संवर्ग						
77	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	स्टाफ कार चालक (विशेष ग्रेड)	6/(9300-34800) (4200)	03	6 (Rs 35400-112400)	01
78	समूह 'ग'	स्टाफ कार चालक ग्रेड-I	5/(5200-20200) (2800)	24	5 (Rs. 29200-92300)	20
79	समूह 'ग'	स्टाफ कार चालक ग्रेड-II	4/(5200-20200) (2400)	21	4 (Rs.25500-81100))	12

80	समूह 'ग'	स्टाफ कार चालक (साधारण)	2/(5200-20200) (1900)	18	2 (Rs. 19900-63200)	09
कुल				66		42
14. विद्युतीय संवर्ग						
81	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	विद्युत फोरमैन	6/(9300-34800) (4200)	01	6 (Rs 35400-112400)	03 (विद्युत पर्यवेक्षक ग्रेड -I के 02 पदों के विद्युत फोरमैन के साथ आमेलन सहित)
82	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	विद्युत पर्यवेक्षक ग्रेड - I	6/(9300-34800) (4200)	02		
83	समूह 'ग'	विद्युत पर्यवेक्षक ग्रेड - II	4/(5200-20200) (2400)	02	4 (Rs.25500-81100)	02 (विद्युत पर्यवेक्षक के नाम से जाना जाएगा)
84	समूह 'ग'	विजली मिस्त्री	2/(5200-20200) (1900)	05	-	00
कुल				10		05
15. ड्राइंग संवर्ग						
85	समूह 'क'	ड्राइंग अधिकारी	-	00	10 (Rs. 56100-177500)	01
86	समूह 'ख'	सहायक ड्राइंग अधिकारी	7/(9300-34800) (4600)	01	7 (Rs. 44900- 142400)	09
87	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ तकनीकी सहायक (इंग्रजा)	6/(9300-34800) (4200)	41	6 (Rs 35400-112400)	27
88	समूह 'ग'	तकशानवीस	4/(5200-20200) (2400)	25	-	00
कुल				67		37
16. सर्वेक्षण संवर्ग						
89	समूह 'क'	सर्वेक्षण अधिकारी	-	00	10 (Rs. 56100-177500)	01
90	समूह 'ख'	सहायक सर्वेक्षण अधिकारी	7/ (9300- 34800) (4600)	01	7 (Rs. 44900- 142400)	06
91	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	वरिष्ठ तकनीकी सहायक (सर्वेक्षण)	6/(9300- 34800) (4200)	15	6 (Rs 35400-112400)	15
92	समूह 'ग'	कनिष्ठ सर्वेक्षक	4/(5200- 20200) (2400)	06	-	00
कुल				22		22
17. भंडार संवर्ग						
93	समूह 'क'	वरिष्ठ भंडार अधिकारी	-	00	11 (Rs.67700-208700)	01

94	समूह 'क'	भंडार अधिकारी	10/(15600-39100) (5400)	01	10 (Rs. 56100-177500)	02
95	समूह 'ख'	सहायक भंडार अधिकारी	7/(9300-34800) (4600)	04	7 (Rs. 44900-142400)	04
96	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	स्टोर कीपर (तकनीकी)	6/(9300-34800) (4200)	08	6 (Rs 35400-112400)	09
97	समूह 'ग'	सहायक स्टोर कीपर (तकनीकी)	4/(5200-20200) (2400)	12	4 (Rs.25500-81100)	27 [भंडार लिपिक के 15 पदों के उन्नयन और सहायक स्टोर कीपर (तकनीकी) के साथ आमेलन सहित]
98	समूह 'ग'	भंडार लिपिक	2/(5200-20200) (1900)	18	-	
कुल				43		43
18. विविध						
99	समूह 'ग'	वरिष्ठ गेस्टेटर ऑपरेटर	2/(5200-20200) (1900)	02	-	00
100	समूह 'ग'	चैनमेन	1/(5200-20200) (1800)	17	1 (Rs.18000-56900)	06
101	समूह 'ग'	वरिष्ठ जिल्दसाज़	2/(5200-20200) (1900)	01	2 (Rs. 19900-63200)	01
102	समूह 'ग'	विक्रेता	2/(5200-20200) (1900)	01	2 (Rs. 19900-63200)	01
103	समूह 'ग'	रसोइया	2/(5200-20200) (1900)	01	2 (Rs. 19900-63200)	01
104	समूह 'ग'	कॉफी चाय/मेकर	1/(5200-20200) (1800)	01	1 (Rs.18000-56900)	01
105	समूह 'ग'	बैरा	1/(5200-20200) (1800)	04	1 (Rs.18000-56900)	04
106	समूह 'ग'	वाश बॉय	1/(5200-20200) (1800)	01	1 (Rs.18000-56900)	01
107	समूह 'ग'	लेवल राईटर	1/(5200-20200) (1800)	01	1 (Rs.18000-56900)	01
कुल				29		16

19. सांख्यिकी संवर्ग						
108	समूह 'क'	उप महानिदेशक (सांख्यिकी)	14/(37400-67000) (10000)	01	- -	00
109	समूह 'क'	निदेशक सांख्यिकी)	13/(37400-67000) (8700)	02	13 (Rs. 123100- 215900)	01
110	समूह 'क'	उप खनिज अर्थशास्त्री (सांख्यिकी)	11/(15600-39100) (6600)	02	11 (Rs.67700-208700)	02
111	समूह 'क'	सहायक खनिज अर्थशास्त्री (ख्यिकीसां)	10/(15600-39100) (5400)	03	10 (Rs. 56100- 177500)	04
112	समूह 'ख'	वरिष्ठ सांख्यिकी अधिकारी	7/(9300-34800) (4600)	19	7 (Rs. 44900-142400)	15
113	समूह 'ख' (अराजपत्रित)	कनिष्ठ सांख्यिकी अधिकारी	6/(9300-34800) (4200)	47	6 (Rs 35400-112400)	32
			कुल	74		54
			सकल योग	1477		1477

MINISTRY OF MINES

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th May, 2018

No. 31/72/2009-M.III.Vol.I (part-I).—Ministry of Mines had constituted a Committee vide its Resolution No. 16(27)/2009-M.VI dated 23-07-2009 for the Review and Re-structuring of the Functions and Roles of Indian Bureau of Mines (IBM) in terms of the policy directions given in the National Mineral Policy and the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act and Rules framed thereunder.

2. The Committee submitted its Report to the Government of India on 4.5.2012 suggesting for overall restructuring of the IBM. It recommended the creation of 933 posts in addition to the existing strength of 1477. Ministry of Mines reviewed the recommendations of the Committee in the wake of significant changes in the legislative framework by the Government. Ministry optimized the proposal without considering increase in sanctioned strength. The proposal was examined in consultation with the Department of Expenditure, Ministry of Finance. The proposal was finalized with the creation, abolition and up-gradation of posts under various disciplines of IBM keeping the expenditure revenue neutral by way of matching saving through surrender of 180 Group 'A' (level 10) alive posts of Geological Survey of India, an Attached Office of Ministry of Mines.

3. The Department of Expenditure accorded approval to the proposal and suggested that the posts to be surrendered will be done gradually as and when the incumbents retire on superannuation or otherwise or are promoted.

4. The Cabinet approval was also accorded in consonance with the Department of Expenditure instructions vide OM No. 7(I)/E.Coord-I/2017 dated 12.04.2017 for creation/upgradation/abolition of posts of the level of Joint Secretary and above.

5. Accordingly, the detailed discipline-wise, revised sanctioned strength of IBM is provided in Annexure to this Notification.

6. This notification comes into effect from the date of its notification. This notification supersedes all the orders/notifications issued by the Ministry of Mines earlier in this regard from time to time.

NIRANJAN KUMAR SINGH, Jt. Secy.

ANNEXURE

DISCIPLINE-WISE SANCTIONED STRENGTH OF INDIAN BUREAU OF MINES

Sl. No.	Group	Name of the Post	Existing		Approved by Department of Expenditure and Cabinet	
			Pay scale level in pay matrix as per 7th CPC/Pay Scale as per 6th CPC (Grade pay)	Sanctioned strength	Level in the Pay Matrix as per 7th CPC	Sanctioned strength
1	2	3	4	5	6	7
1. Mining Discipline						
1.	Group 'A'	Controller General	15/(67000-79000)	01	16 (Rs. 205400- 224400)	01
2.	Group 'A'	Chief Controller of Mines	14/(37400-67000) (10,000)	01	15 (Rs.182200-224100)	02
3.	Group 'A'	Controller of Mines	13A/ (37400-67000) (8900)	5	14 (Rs. 144200-218200)	08
4.	Group 'A'	Regional Controller of Mines	13/(37400-67000) (8700)	18	13 (Rs. 123100-215900)	21
5.	Group 'A'	Deputy Controller of Mines	12/(15600-39100) (7600)	20	12 (Rs. 78800-209200)	36
6.	Group 'A'	Senior Assistant Controller of Mines	11/ (15600-39100) (6600)	09	11 (Rs.67700-208700)	54
7.	Group 'A'	Assistant Controller of Mines	10/(15600-39100) (5400)	18	10 (Rs. 56100-177500)	70
8.	Group 'B'	Assistant Mining Engineer	7/(9300-34800) (4600)	19	7 (Rs. 44900-142400)	65 (Including 46 posts of STA(ME) merged with Assistant Mining Engineer).
9	Group 'B' (NG)	Senior Technical Assistant (Mining Engineering)	7/(9300-34800) (4600)	55	-	
Total				146		257
2. Geology Discipline						
10	Group 'A'	Chief Mining Geologist	13A/(37400-67000) (8900)	01	14 (Rs. 144200-218200)	01
11	Group 'A'	Superintending Mining Geologist	13/(37400-67000) (8700)	03	13 (Rs. 123100-215900)	07
12	Group 'A'	Regional Mining Geologist	12/(15600-39100) (7600)	06	12 (Rs. 78800-209200)	10
13	Group 'A'	Senior Mining Geologist	11/ (15600-39100) (6600)	23	11 (Rs.67700-208700)	24
14	Group 'A'	Junior Mining Geologist	10/(15600-39100) (5400)	15	10 (Rs. 56100-177500)	48
15	Group 'B'	Assistant Mining Geologist	7/(9300-34800) (4600)	67	7 (Rs. 44900-142400)	30
Total				115		120
3. Administration Discipline						
16	Group 'A'	Director (Administration)	-	00	13 (Rs. 123100-215900)	01

17	Group 'A'	Chief Administrative Officer	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	02
18	Group 'A'	Senior Administrative Officer	11/(15600-39100) (6600)	02	11 (Rs.67700-208700)	04
19	Group 'A'	Administrative Officer	10/(15600-39100) (5400)	06	10 (Rs. 56100-177500)	08
20	Group 'B'	Assistant Administrative Officer	7/(9300-34800) (4600)	13	7 (Rs. 44900-142400)	22
21	Group 'B' (NG)	Superintendent	6/ (9300-34800) (4200)	53	6 (Rs 35400-112400)	48 (Renamed as Assistant)
22	Group 'C'	Upper Division Clerk	4/(5200-20200) (2400)	57	4 (Rs.25500-81100)	146(Including 89 posts of LDC upgraded and merged with UDC).
23	Group 'C'	Lower Division Clerk/Hindi Typist	2/(5200-20200) (1900)	99	-	
24	Group 'C'	Multi Tasking Staff	1/(5200-20200) (1800)	231	1 (Rs.18000-56900)	188
Total				462		419
4. Vigilance Discipline						
25	Group 'A'	Chief Vigilance Officer	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	01
Total				01		01
5. Ore Dressing Discipline						
26	Group 'A'	Director (Ore Dressing)	14/(37400-67000) (10,000)	01	15 (Rs.182200-224100)	01
27	Group 'A'	Chief Ore Dressing Officer	13A/ (37400-67000) (8900)	01	14 (Rs. 144200-218200)	01
28	Group 'A'	Superintending Officer (Ore Dressing)	13/(37400-67000) (8700)	07	13 (Rs. 123100-215900)	06
29	Group 'A'	Ore Dressing Officer	12/(15600-39100) (7600)	03	12 (Rs. 78800-209200)	09
30	Group 'A'	Deputy Ore Dressing Officer	11/ (15600-39100) (6600)	20	11 (Rs.67700-208700)	20
31	Group 'A'	Assistant Ore Dressing Officer	10/(15600-39100) (5400)	25	10 (Rs. 56100-177500)	30
32	Group 'B'	Assistant Research Officer	7/(9300-34800) (4600)	10	7 (Rs. 44900-142400)	35 (Including 14 posts of STA(OD) and 11 post of JTA(OD) upgraded and merged with Assistant Research Officer).
33	Group 'B' (NG)	Senior Technical Assistant (Ore Dressing)	7/(9300-34800) (4600)	14	-	
34	Group 'B' (NG)	Junior Technical Assistant (Ore Dressing)	6/(9300-34800) (4200)	15	-	
35	Group 'C'	Laboratory Assistant/ Pilot Plant Assistant	5/(5200-20200) (2800)	15	5 (Rs. 29200-92300)	10 (Pilot Plant Assistant merged and renamed as Laboratory Assistant).

36	Group 'C'	Senior Laboratory Attendant	2/(5200-20200)(1900)	12	2 (Rs. 19900-63200)	18
37	Group 'C'	Laboratory Attendant	1/(5200-20200) (1800)	19	1 (Rs.18000-56900)	40 (Including 21 posts of Section Cutter/Khalasi merged with Laboratory Attendant).
38	Group 'C'	Section Cutter/Khalasi	1/(5200-20200) (1800)	25	-	
Total				167		170
6. Chemistry Discipline						
39	Group 'A'	Chief Chemist	13/(37400-67000) (8700)	01	13 (Rs.123100-215900)	01
40	Group 'A'	Superintending Chemist	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	03
41	Group 'A'	Senior Chemist	11/ (15600-39100) (6600)	03	11 (Rs.67700-208700)	06
42	Group 'A'	Chemist	10/(15600-39100) (5400)	11	10 (Rs. 56100-177500)	18
43	Group 'B'	Assistant Chemist	7/(9300-34800) (4600)	08	7 (Rs. 44900-142400)	30 (Including 13 posts of STA(Chem) and 9 posts of JTA(Chem) upgraded and merged with Assistant Chemist).
44	Group 'B' (NG)	Senior Technical Assistant(Chem)	7/(9300-34800) (4600)	20	-	
45	Group 'B' (NG)	Junior Technical Assistant (Chemistry)	6/(9300-34800) (4200)	13	-	
Total				57		58
7. Mineral Economics Discipline						
46	Group 'A'	Chief Mineral Economist	13A/(37400-67000) (8900)	01	14 (Rs.144200-218200)	01
47	Group 'A'	Superintending Mineral Economist (Intelligence)	13/(37400-67000) (8700)	02	13 (Rs.123100-215900)	03
48	Group 'A'	Mineral Economist (Intelligence)	12/(15600-39100) (7600)	04	12 (Rs. 78800-209200)	06
49	Group 'A'	Deputy Mineral Economist (Intelligence)	11/ (15600-39100) (6600)	10	11 (Rs.67700-208700)	12
50	Group 'A'	Assistant Mineral Economist (Intelligence)	10/(15600-39100) (5400)	09	10 (Rs. 56100-177500)	24
51	Group 'B'	Mineral Officer (Intelligence)	7/(9300-34800) (4600)	27	7 (Rs. 44900-142400)	24
Total				53		70
8. Publication Discipline						
52	Group 'A'	Chief Editor	12/(15600-39100) (7600)	01	12 (Rs. 78800-209200)	01
53	Group 'A'	Senior Editor	11/ (15600-39100) (6600)	01	11 (Rs.67700-208700)	01
54	Group 'A'	Editor	10/(15600-39100) (5400)	02	10 (Rs. 56100-177500)	02
55	Group 'B'	Assistant Editor	7/(9300-34800) (4600)	03	7 (Rs. 44900-142400)	06 (Including 3

56	Group 'B' (NG)	Senior Technical Assistant (Publication)	7/(9300-34800) (4600)	03		posts of STA(Pub) merged with Assistant Editor).
57	Group 'B' (NG)	Junior Technical Assistant (Publication)	6/(9300-34800) (4200)	04	6 (Rs 35400-112400)	03 [(Junior Technical Assistant (Publication) is renamed as Technical Assistant (Publication)]
58	Group 'C'	Offset Machine Operator	4/(5200-20200) (2400)	04	4 (Rs.25500-81100)	04
59	Group 'C'	Senior Press Assistant	2/(5200-20200) (1900)	04	2 (Rs.19900-63200)	07 (Post of Sr Press Asstt and junior Press Asstt having same grade pay are merged and renamed as Pressman as per recommendation of 7th CPC). (Total No. of Pressman is 4+3=7).
60	Group 'C'	Junior Press Assistant	2/(5200-20200) (1900)	05		
Total				27		24
9. Rajbhasha Discipline						
61	Group 'A'	Deputy Director (Rajbhasha)	11/(15600-39100) (6600)	01	11 (Rs.67700-208700)	01
62	Group 'A'	Assistant Director (Rajbhasha)	10/(15600-39100) (5400)	01	10 (Rs. 56100-177500)	01
63	Group 'B' (NG)	Senior Hindi Translator	7/(9300-34800) (4600)	02	7 (Rs. 44900-142400)	02
64	Group 'B' (NG)	Hindi Translator	6/(9300-34800) (4200)	13	6 (Rs 35400-112400)	13
Total				17		17
10. Library Discipline						
65	Group 'B'	Assistant Library and Information Officer	7/(9300-34800) (4600)	01	7 (Rs. 44900-142400)	01
66	Group 'B' (NG)	Senior Library and Information Assistant	6/(9300-34800) (4200)	07	6 (Rs 35400-112400)	07
Total				08		08
11. Mechanical Discipline						
67	Group 'A'	Junior Mechanical Engineer	10/(15600-39100) (5400)	01	10 (Rs. 56100-177500)	01
68	Group 'B' (NG)	Mechanical Foreman	6/(9300-34800) (4200)	04	6 (Rs 35400-112400)	03
69	Group 'C'	Mechanical Overseer	4/(5200-20200) (2400)	03	4 (Rs.25500-81100)	17 (Including 10 posts of Mechanic and 2 posts of
70	Group 'C'	Mechanic	2/(5200-20200) (1900)	10	-	

71	Group 'C'	Machineman	2/(5200-20200) (1900)	02	--	Machineman upgraded and merged with Mechanical Overseer). The post of Mechanical overseer is renamed as Mechanical Supervisor.
Total				20		21
12. Stenographer Discipline						
72	Group 'A'	Principal Private Secretary	-	00	10 (Rs. 56100-177500)	01
73	Group 'B'	Senior Private Secretary	8/(9300-34800) (4800)	01	8 (Rs. 47600-151100)	03
74	Group 'B'	Private Secretary	7/(9300-34800) (4600)	02	7 (Rs. 44900-142400)	12
75	Group 'B' (NG)	Stenographer Grade-I	6/(9300-34800) (4200)	84	6 (Rs 35400-112400)	77 (Including 6 posts of Stenographer Grade-II upgraded and merged with Stenographer Grade-I). The post of Stenographer Grade-I is renamed as Stenographer.
76	Group 'C'	Stenographer Grade-II	4/(5200-20200) (2400)	06	-	
Total				93		93
13. Driver Discipline						
77	Group 'B' (NG)	Staff Car Driver (Special Grade)	6/(9300-34800) (4200)	03	6 (Rs 35400-112400)	01
78	Group 'C'	Staff Car Driver Gr.I	5/(5200-20200) (2800)	24	5 (Rs. 29200-92300)	20
79	Group 'C'	Staff Car Driver Gr.II	4/(5200-20200) (2400)	21	4 (Rs.25500-81100))	12
80	Group 'C'	Staff Car Driver (Ordinary)	2/(5200-20200) (1900)	18	2 (Rs. 19900-63200)	09
Total				66		42
14. Electrical Discipline						
81	Group 'B' (NG)	Electrical Foreman	6/(9300-34800) (4200)	01	6 (Rs 35400-112400)	03 (including 2 posts of Electrical Supervisor Grade-I merged with Electrical Foreman).
82	Group 'B' (NG)	Electrical Supervisor Grade-I	6/(9300-34800) (4200)	02		
83	Group 'C'	Electrical Supervisor Grade-II	4/(5200-20200) (2400)	02	4 (Rs.25500-81100)	02 (Renamed as Electrical Supervisor).

84	Group 'C'	Electrician	2/(5200-20200) (1900)	05	-	0
Total				10		05
15. Drawing Discipline						
85	Group 'A'	Drawing Officer	-	00	10 (Rs. 56100-177500)	01
86	Group 'B'	Assistant Drawing Officer	7/(9300-34800) (4600)	01	7 (Rs. 44900-142400)	09
87	Group 'B' (NG)	Senior Technical Assistant (Drawing)	6/(9300-34800) (4200)	41	6 (Rs 35400-112400)	27
88	Group 'C'	Draftsman	4/(5200-20200) (2400)	25	-	00
Total				67		37
16. Survey Discipline						
89	Group 'A'	Survey Officer	-	0	10 (Rs. 56100-177500)	01
90	Group 'B'	Assistant Survey Officer	7/(9300-34800) (4600)	01	7 (Rs. 44900-142400)	06
91	Group 'B' (NG)	Senior Technical Assistant (Survey)	6/(9300-34800) (4200)	15	6 (Rs 35400-112400)	15
92	Group 'C'	Junior Surveyor	4/(5200-20200) (2400)	06	-	00
Total				22		22
17. Stores Discipline						
93	Group 'A'	Senior Stores Officer	-	0	11 (Rs.67700-208700)	01
94	Group 'A'	Stores Officer	10/(15600-39100) (5400)	01	10 (Rs. 56100-177500)	02
95	Group 'B'	Assistant Stores Officer	7/(9300-34800) (4600)	04	7 (Rs. 44900-142400)	04
96	Group 'B' (NG)	Store Keeper (Technical)	6/(9300-34800) (4200)	08	6 (Rs 35400-112400)	09
97	Group 'C'	Assistant Store Keeper(Technical)	4/(5200-20200) (2400)	12	4 (Rs.25500-81100)	27 [(Including 15 posts of Store Clerk upgraded and merged with Asstt Store Keeper (Tech.)]
98	Group 'C'	Store Clerk	2/((5200-20200) (1900)	18	-	
Total				43		43
18. Miscellaneous						
99	Group 'C'	Senior Gestetner Operator	2/((5200-20200) (1900)	02	-	00
100	Group 'C'	Chainman	1/(5200-20200) (1800)	17	1 (Rs.18000-56900)	06
101	Group 'C'	Senior Binder	2/((5200-20200) (1900)	01	2 (Rs. 19900-63200)	01
102	Group 'C'	Salesman	2/((5200-20200) (1900)	01	2 (Rs. 19900-63200)	01
103	Group 'C'	Cook	2/((5200-20200) (1900)	01	2 (Rs. 19900-63200)	01
104	Group 'C'	Coffee/Tea Maker	1/(5200-20200) (1800)	01	1 (Rs.18000-56900)	01

105	Group 'C'	Bearer	1/(5200-20200) (1800)	04	1 (Rs.18000-56900)	04
106	Group 'C'	Wash boy	1/(5200-20200) (1800)	01	1 (Rs.18000-56900)	01
107	Group 'C'	Label Writer	1/(5200-20200) (1800)	01	1 (Rs.18000-56900)	01
Total				29		16
19. Statistics Discipline						
108	Group 'A'	Deputy Director General (Statistics)	14/(37400-67000) (10000)	01	-	00
109	Group 'A'	Director (Statistics)	13/(37400-67000) (8700)	02	13 (Rs. 123100-215900)	01
110	Group 'A'	Deputy Mineral Economist (Statistics)	11/(15600-39100) (6600)	02	11 (Rs.67700-208700)	02
111	Group 'A'	Assistant Mineral Economist (Statistics)	10/(15600-39100) (5400)	03	10 (Rs. 56100-177500)	04
112	Group 'B'	Senior Statistical Officer	7/(9300-34800) (4600)	19	7 (Rs. 44900-142400)	15
113	Group 'B' (NG)	Junior Statistical Officer	6/(9300-34800) (4200)	47	6 (Rs 35400-112400)	32
Total				74		54
Grand Total				1477		1477